
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 127/2025 DEL 29/01/2025

N° DetSet 23/2025 del 29/01/2025

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Concorso pubblico per la copertura di tre posti di dirigente tecnico - Nomina della 

Commissione esaminatrice

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 127/2025, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00350-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/01/2025 al 13/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 00127/2025 del 29/01/2025

IL DIRIGENTE

Premesso che il piano triennale dei fabbisogni di personale relativo al periodo
2024/2026,  parte  integrante del  PIAO 2024/2026 approvato  con  deliberazione
della  Giunta  Comunale  n.  174  del  6  giugno  2024,  prevede  per  l’anno  2024
l’assunzione a tempo indeterminato di tre dirigenti tecnici;

Dato atto che:
– con  determinazione  RCG  n.  1146/2024  del  22  maggio  2024  è  stato

approvato un bando di concorso per la copertura di tre posti di dirigente
tecnico;

– il  bando in  argomento  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line e  sul
Portale unico del reclutamento “inPA” per trenta giorni consecutivi;

– entro  il  termine  previsto  dal  bando  di  mobilità  sono  pervenute  108
domande di partecipazione;

Letto l’art. 35, comma 3, lett. e), del decreto legislativo n. 165 del 2001, ai sensi
del quale le commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti
di  provata  competenza  in  materie  di  concorso,  scelti  fra  funzionari  delle
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni
ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

Richiamati l’art. 9, del DPR n. 487/1994 recante “Regolamento recante norme
sull’accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei
pubblici impieghi” e l’art. 16 del vigente Regolamento comunale di disciplina dei
concorsi e delle altre procedure di assunzione, in materia di composizione delle
Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici;

Ritenuto di  individuare  i  componenti  della  Commissione  esaminatrice  nelle
seguenti persone:

 dott.ssa Maria Grazia Fontana, Segretario Generale del Comune di Potenza,
quale Presidente;

 dott.ssa  Maria  Santoro,  dirigente  responsabile  dell’Unità  di  Direzione
“Polizia Locale” del Comune di Potenza, quale Componente;

 arch.  Vincenzo  Leonardo  Fogliano,  indicato  dall’Ordine  degli  Architetti
Pianificatori, paesaggisti e conservatori della Provincia di Potenza;

Ritenuto,  altresì,  di  nominare  Segretario  verbalizzante  la  dott.ssa  Maria
Antonietta Sarubbi, dipendente del Comune di Potenza inquadrata nell’Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione con il profilo professionale di “istruttore
direttivo  amministrativo”,  titolare  dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione
“Segreteria generale, organi istituzionali, servizi del consiglio, controlli interni”, in
servizio presso la Segreteria Generale;

Rilevato che  il  bando di  concorso  prevede che la  prova  orale  sarà  volta  ad
accertare  anche  la  conoscenza  della  lingua  inglese,  dell’uso  del  personal
computer e delle applicazioni informatiche più diffuse;

Dato atto che ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi banditi
dalle amministrazioni pubbliche sono attribuiti i compensi previsti dal d.P.C.M. del
24 aprile 2020;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00127/2025 del 29/01/2025

Dato atto altresì che 
 i  soggetti  firmatari  del  presente provvedimento non incorrono in alcuna

delle cause di incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni
di  conflitto  d’interesse,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il  responsabile del  procedimento è il  dott.  Attilio La Ginestra,  titolare di
elevata  qualificazione  presso  l’Ufficio  Risorse  Umane  del  Comune  di
Potenza;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati;

 con decreto sindacale n.  28 del  31 marzo 2021, prorogato con decreto
sindacale n. 66/2024 del 12 luglio 2024, è stato attribuito allo scrivente
dirigente  l’incarico  di  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi
Istituzionali” e dei relativi Centri di Costo;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024, è stato
approvato  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione
2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026;

Visti
– il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
– il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  e

ss.mm.ii.  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

– il vigente Regolamento di disciplina dei concorsi e delle altre procedure di
assunzione;

– il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  “Determinazione  dei
compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni Esaminatrici
e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle
Pubbliche Amministrazioni (RIPAM)”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di  nominare  la  Commissione  esaminatrice  del  concorso  pubblico  per  la
copertura di tre posti di dirigente tecnico, come segue:
 dott.ssa  Maria  Grazia  Fontana,  Segretario  Generale  del  Comune  di

Potenza, quale Presidente;
 dott.ssa  Maria  Santoro,  dirigente  responsabile  dell’Unità  di  Direzione

“Polizia Locale” del Comune di Potenza, quale Componente;
 arch.  Vincenzo  Leonardo  Fogliano,  indicato  dall’Ordine  degli  Architetti

Pianificatori, paesaggisti e conservatori della Provincia di Potenza;
2. di nominare Segretario verbalizzante la Maria Antonietta Sarubbi, dipendente

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00127/2025 del 29/01/2025

del  Comune  di  Potenza  inquadrata  nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata
Qualificazione  con  il  profilo  professionale  di  “istruttore  direttivo
amministrativo”,  titolare  dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione  “Segreteria
generale, organi istituzionali, servizi del consiglio, controlli interni”, in servizio
presso la Segreteria Generale;

3. di rinviare a un successivo provvedimento la nomina dei componenti aggiunti
per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese e delle applicazioni
informatiche più diffuse da parte dei candidati ammessi a sostenere la prova
orale,  disponendo con il medesimo atto l’impegno delle somme necessarie
alla corresponsione del compenso previsto per la Commissione esaminatrice
dal d.P.C.M. 24 aprile 2020;

4. di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio
on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e che è rilevante ai fini della
pubblicazione su Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di Concorso;

5. di inviare il presente atto, entro tre giorni dall’esecutività, alla consigliera di
parità regionale, ai sensi dell’art. 57 del d.lgs. n. 165/2001, in materia di pari
opportunità;

6. di  incaricare  l’ufficio  preposto  a  trasmettere  copia  del  presente
provvedimento, previa pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente ai componenti
e alla segretaria della Commissione esaminatrice.

IL DIRIGENTE

Dott. Claudio Antonio Mauro

Il titolare di E.Q.
dott. Attilio La Ginestra

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-01-29T20:22:39+0100
	CARMEN LAURENZANA


		2025-01-29T17:33:49+0100
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




